Дело № 1-274/20

18RS0023-01-2020-002467-17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город ФИО1 14 октября 2020 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Сарапула Крыласова А.О.,

подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>.,

защитника Ириной И.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого,

по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 

<

данные изъяты>. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

05 августа 2020 года не позднее 18 час. 17 мин. у ФИО2 

<

данные изъяты>., находящегося на территории г. Сарапула УР, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, в крупном размере наркотического средства каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта в крупном размере наркотического средства каннабис (марихуана), 05 августа 2020 года, не позднее 18 час. 17 мин, ФИО2 

<

данные изъяты>., умышленно, будучи осведомленным о том, что оборот наркотического средства каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, с целью удовлетворения своих потребностей в наркотическом средстве каннабис (марихуана), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 420 метров в южном направлении от дома 

<

данные изъяты>, путем незаконного сбора дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы 760 гр., что относится к крупному размеру, которое стал незаконно умышленно хранить при себе без цели сбыта пока его незаконные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

05 августа 2020 года около 18 час. 17 мин. в автомобиле ВАЗ 219010 г.р.з. 0226X0/18, припаркованном у здания 

<

данные изъяты>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, проводимого сотрудниками ОУР МО МВД России «Сарапульский» был задержан ФИО2 

<

данные изъяты>., у которого в ходе личного досмотра, проведенного 05 августа 2020 г., в период времени с 18 часов 34 минут по 19 часов 22 минуты в служебном автомобиле припаркованном у здания 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, незаконно умышленно хранимое им без цели сбыта в крупном размере наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы 760 гр.

Согласно заключению эксперта № 2893 от 28.08.2020 года (справка об исследовании № 1406 от 06.08.2020 года) представленное на исследование вещество, изъятом 05 августа 2020 года в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы 760 гр.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I (наркотические средства) «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и их оборот на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 760 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. вину в совершенном преступлении признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ,

Его виновность в совершении преступления при обстоятельствах, указанных выше, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, письменными материалами дела, показаниями ФИО2 

<

данные изъяты> данными на предварительном следствии, которые были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в суде. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что он по телевизору и в сети «интернет» на различных сайтах узнал информацию, что существует такое растение марихуана, которое относится к наркотическим средствам, которое можно собрать, высушить, покурить. Ему было известно, как выглядит данное растение. Ему хотелось испытать чувство опьянения, поэтому он решил, что сразу насобирает побольше марихуаны, чтобы хватило на долгое время. Также он знал, что оборот наркотических средств на территории России запрещен уголовным законом, за это предусмотрена уголовная ответственность. 05.08.2020 года, в вечернее время, он после работы пришел домой. Время было около 17 часов. Он вспомнил, что ранее видел, что растение марихуана растет на равнине в районе ул. 

<

данные изъяты>, около железнодорожных путей, неподалеку расположена Птицефабрика. С собой он взял два пакета полимерных, черного цвета, и направился туда. Когда он дошел до указанного места, то там действительно произрастала марихуана, и он стал срывать листья марихуаны, без ствола растения. Данные листья стал складывать в один из пакетов, насобирал почти полный пакет. Затем второй пакет он надел сверху первого пакета. Дальше он пошел пешком. В районе обувной фабрики, он увидел ранее знакомого его мужчину по имени 

<

данные изъяты> на автомобиле марки «Лада Гранта», попросил довезти его до дома в район «Элеконд», на что тот согласился. По пути следования они заехали на автозаправочную станцию около Мясокомбината, где его задержали сотрудники полиции. В присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра он выдал вещество растительного происхождения находящегося у него в пакете. Изьятое было упаковано. Также был произведен смыв с его ладоней на марлевые тампоны. Был составлен протокол, который он, проверив правильность заполнения, подписал лично. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. /л.д. 74-75/

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 

<

данные изъяты>. показал, что вину в предъявленном обвинении в совершении им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью. Обстоятельства совершенного им преступления в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, изложены верно и в полном объеме. Далее ФИО2 дал показания аналогичные показаниям при допросе в качестве подозреваемого. /л.д. 88-90/

В судебном заседании подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, а также сведения, сообщенные им в ходе осмотра места происшествия, подтвердил. 

Указанные показания подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., данные в ходе предварительного следствия, а так же сведения, сообщённые им в ходе осмотра места происшествия, суд признает в качестве допустимых доказательств, поскольку они были получены с соблюдением требований УПК РФ, допросы проводились с участием защитника, ФИО2 были разъяснены процессуальные права, в том числе право отказаться от дачи показания, правовые последствия согласия дать показания. Тем не менее, он дал показания по обстоятельствам совершенного им преступления, подтвердив их в ходе осмотра места происшествия. 

Показания ФИО2 

<

данные изъяты>. так же подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, согласно протоколу допроса свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что на территории г. Сарапула УР ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения занимается незаконным сбором и хранением конопли. На основании полученной из оперативных источниках информации 05.08.2020 года и информации имеющейся ранее, сотрудниками ОУР МО МВД России «Сарапульский», было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия (далее по тексту ОРМ) наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>., который по информации планировал осуществить сбор конопли на территории г. Сарапула. 05.08.2020 года было получено разрешение на проведение ОРМ наблюдение. Так 05.08.2020 года около 16 часов 30 минут поступила дополнительная оперативная информация, согласно которой стало известно, что ФИО2 

<

данные изъяты> планирует осуществить сбор дикорастущей конопли в районе 

<

данные изъяты>. Так 05.08.2020 г., около 17 часов 30 минут он совместно с личным составом ОУР МО МВД России «Сарапульский» на автомобиле выдвинулись в направлении 

<

данные изъяты>, при этом стали осуществлять наблюдение с целью установления нахождения и передвижения ФИО2. Примерно в 18 час. 15 мин. на ул. 

<

данные изъяты> в районе обувной фабрики, был замечен ФИО2 

<

данные изъяты> который двигался со стороны ул. 

<

данные изъяты>, при этом в руках последнего находился полимерный пакет, наполненный каким-то растением. ФИО2 подошел к стоящему автомобилю Лада Гранта, поговорил о чем-то с водителем данного автомобиля и сел в салон данного автомобиля. Далее автомобиль поехал и свернул на территорию АЗС по адресу: 

<

данные изъяты>. Водитель направился к кассе автозаправочной станции. В 18 часов 17 минут ФИО2 был задержан в автомобиле, при этом в ходе задержания руки ФИО2 были зафиксированы наручниками спереди. В присутствии двух понятых мужского пола в служебном автомобиле был проведен личный досмотр ФИО2 

<

данные изъяты>., были разъяснены права, обязанности и порядок проведения личного досмотра участвующим лицам. ФИО2 пояснил, что в руках полимерный пакет с коноплей, которую тот нарвал для личного потребления в районе ул. 

<

данные изъяты>. У ФИО2 из рук был изъят один полимерный пакет, который приоткрывался, внутри пакета находился еще один полимерный пакет в котором находилось наркотическое средство марихуана, которые были продемонстрированы понятым. Вещество издавало специфический запах, по внешнему виду было видно, что растение собрано недавно (имело свежий зеленый цвет). После этого вещества растительного происхождения, изъятые у ФИО2 были сфотографированы, и из пакета были перемещены в две картонные коробки, в которые так же помещались сами пакеты в которых ФИО2 хранил части растений. Коробки оклеены, снабжены пояснительной запиской с подписями участвующих, была опечатана. ФИО2 пояснил, что данное вещество тот собрал сам. У ФИО2 с ладоней были взяты смывы, так как на них имелся зеленый налет. Смывы с также были упакованы, опечатаны. Он составил соответствующий протокол личного досмотра ФИО2. После проверки правильности его составления все участвующие лица расписались в протоколе. /л.д. 56-58/

Свидетель 

<

данные изъяты>. показал, что 05.08.2020 года он по просьбе ФИО2 подвозил его на своем автомобиле марки «Лада Гранта». В руках у ФИО2 был черный полиэтиленовый пакет, при этом, что именно лежало в пакете, он не видел. На автозаправке, расположенной рядом с ТД «Агат», когда он был у кассовой зоны, к нему подошел сотрудник полиции и задержал его. Когда он с сотрудником полиции вышел на улицу, то увидел, что ФИО2 так же задержан. /л.д. 60/

Свидетель 

<

данные изъяты>. в своих показания показал, что 05 августа 2020 года около 18 часов участвовал в качестве незаинтересованного гражданина при личном досмотре мужчины на территории АЗС «Лукойл», которая расположена по адресу: 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции пояснил, что данного мужчину задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых, задержанному мужчине разъяснил право, согласно которого тот вправе не свидетельствовать против самого себя, так же предложил представиться и выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические средства, иные объекты, имеющие отношение к незаконному обороту наркотиков. Досматриваемый мужчина представился, анкетные данные мужчины он не помнит. Мужчина пояснил, что у того находится пакет с растением конопля, которую тот незадолго до задержания собрал для личного употребления. Сотрудник полиции забрал из рук мужчины пакет и продемонстрировал его содержимое. В нем находились части какого-то растения. В ходе личного досмотра досматриваемый мужчина продемонстрировал свои ладони ему и второму понятому. Ладони были зеленого цвета. Сотрудник полиции взял с ладной досматриваемого мужчины смывы, которые упаковал в конверт. Изъятый у досматриваемого мужчины пакет с растением был упакован в коробки, оклеены листами с пояснительным текстом, на которых он второй понятой поставили свои подписи, опечатан печатью. Конверт со смывами был упакован аналогично. Далее сотрудник полиции, составил соответствующий протокол, который он и второй понятой, проверив правильность записи в протоколе, удостоверили своими подписями. На протяжении всего досмотра, досматриваемый мужчина вел себя спокойно, адекватно, на вопросы сотрудников полиции отвечал ясно. Какого-либо физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции в отношении досматриваемого мужчины не оказывалось. /л.д. 63-64/

Эксперт 

<

данные изъяты> показала, что ею была проведена экспертиза № 2893 от 28.08.2020 года, согласно которой поступившие на экспертизу вещества являются наркотическим средством каннабис (марихуна), при этом вещества в своем составе содержат определенное количество влаги. По истечении определенного времени происходит испарение влаги или ее увеличение в зависимости от условий хранения и естественной окружающей среды (влажности, температуры). За счет испарения, набора влаги в зависимости от условий хранения и окружающей среды (влажности, температуры) масса вещества - каннабис (марихуана) может изменяться. Таким образом, при поступлении на исследование веществ, которые согласно справки об исследовании № 1406 от 06.08.2020 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) масса данных веществ (высушенных до постоянной массы) составила 432,2 гр. (объект №1), 327,8 гр. (объект №2). При производстве первоначального исследования израсходовано по 1 гр. вещества. После проведения первоначального исследования, масса веществ составила 431,2 гр. (объект №1) и 326,8 гр. (объект №2). Однако в связи с условиями хранения, условиями окружающей среды (влажности, температуры) данная масса веществ не постоянная и может меняться. В данном случае произошел набор влаги веществами, поступившими на экспертизу, в связи с чем, масса вещества поступившего на экспертизу (№ 2893 от 28.08.2020) изменилась (увеличилась) и составила 468,30 гр. и 358,10 гр. (л.д.39-40/

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.08.2020 года о том, что около дома 

<

данные изъяты>, был задержан автомобиль, в котором находился пассажир ФИО2 

<

данные изъяты> г.р., у которого в ходе личного досмотра был изъят полимерный пакет с растительным веществом. /л.д. 7/

Постановлением № 9690 от 06.08.2020 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей /л.д. 8/

Постановлением № 9691 от 06.08.2020 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд. /л.д. 9/

Рапортом № 119/2-3007 от 05.08.2020 года на проведение ОРМ наблюдение в отношении гр. ФИО2 

<

данные изъяты>. /л.д. 10/

Постановлением № 119/2-3008 от 05.08.2020 года о проведении ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. /л.д. 11/

Согласно справки № 119/2-3009 от 06.08.2020 года о проведении ОРМ наблюдение в отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. 05.08.2020 года задержан ФИО2 

<

данные изъяты>., который незаконно хранил при себе наркотическое средство. /л.д. 12/

В соответствии с протоколом личного досмотра от 05.08.2020 г. произведен личный досмотр ФИО2 

<

данные изъяты>., в ходе которого у последнего обнаружен и изъят пакет с растением. /л.д. 13-14/

Согласно справке об исследовании № 1406 от 06.08.2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2 

<

данные изъяты>., является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 432,2 гр. и 327,8 гр. /л.д. 23-24/

Согласно справке об исследовании № 1419 от 07.08.2020 года, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 06.08.2020 года, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 4,3 грамма. /л.д. 26/

В соответствии с заключением эксперта № 2893 от 28 августа 2020 года:

- представленные на экспертизу вещество, ранее изъятое в ходе ОМП от 06.08.2020 года, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 4 гр.;

- представленные на экспертизу растительные вещества, ранее изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>. от 05.08.2020 года, являются наркотическими средствами каннабис (марихуана). Массы представленных веществ составили 431,2 гр. и 326,8 гр.

- на поверхности марлевого тампона обнаружены следовые остатки наркотического средства тетрагидроканнабинол. /л.д. 35-37/

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.09.2020 г. осмотрены: две картонные коробки, в которых находятся вещества массами 430,10 гр. и 325,70 гр., изъятые 05.08.2020 года в ходе личного досмотра ФИО2 

<

данные изъяты>., которые согласно заключению эксперта, являются наркотическим средствами каннабис (марихуана); сейф пакет № 47819523 с веществом внутри, изъятым в ходе ОМП от 06.08.2020 года массой 3,50 гр., являющимся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; конверт с находящимися в нем марлевыми тампонами, на одном из которых обнаружены следовые остатки наркотического средства тетрагидроканнабинол; полимерный пакет с материалом первоначальной упаковки. /л.д. 47-51/

В ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО2 

<

данные изъяты>. от 06.08.2020 г. ФИО2 

<

данные изъяты>. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 420 метров к югу от дома 

<

данные изъяты>, где он собрал наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия изъята ветка растения конопля. /л.д. 20-21/. 

Суд считает вину подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере при обстоятельствах, указанных выше, доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года каннабис (марихуана) относятся к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 760 граммов, относится к крупному размеру. 

Преступление подсудимым совершено умышленно, подсудимый без цели сбыта незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство, в крупном размере, что подтверждается его показаниями, показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Учитывая вышеизложенное, проанализировав и оценив в совокупности все доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты>., согласно ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, учитывая в качестве таковой его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела и проведённого исследования, в которой он сообщил, в том числе об обстоятельствах приобретения им наркотического средства (л.д.68), признание вины, раскаяние, а также активное способствование раскрытию, расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе всего следствия давал признательные показания, в том числе, в ходе осмотра места происшествия указал где и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство (л.д.20-21), чем способствовал более быстрому расследованию, раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также исследованы письменные материалы, характеризующие личность подсудимого:

- копия паспорта гражданина РФ /л.д. 65-67/

- требование ИЦ МВД по УР, справка ИБД Регион, согласно которых ФИО2 не судим, к административной ответственности не привлекался /л.д.93, 109-110/

- Согласно сведений БУЗ и СПЭ УР «РКПБ М3 УР» на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит /л.д. 95, 94/

ФИО2 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно /л.д.106, 102, 114/

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № 20/3181 от 07.09.2020 года, ФИО2 

<

данные изъяты>. в период инкриминируемого ему правонарушения и в настоящее время какого-либо психического расстройства, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. По состоянию психического здоровья подэкспертный в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 

<

данные изъяты>. может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. Испытуемый признаков наркотической и алкогольной зависимости не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается, /л.д. 98-99/ 

Принимая во внимание выводы экспертизы № 20/3181 от 07.09.2020 года, а так же оценивая поведение подсудимого, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания по делу отсутствуют. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает так же степень общественной опасности, характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого.

Таким образом, исходя из целей наказания, его влияния на исправление осужденного, условия жизни его семьи, а также для установления социальной справедливости, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. Назначение иного, более мягкого наказания, суд считает невозможным. Назначение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, 82.1 УК РФ, изменения категории суд не усматривает. 

Суд, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, приходит к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого будут достигнуты без реального отбывания им наказания, в связи с чем, применяет ст.73 УК РФ, постановив считать наказание условным с возложением ряда дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Вещественные доказательства подлежат уничтожению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО2 

<

данные изъяты>. наказание условным, установив испытательный срок продолжительностью 2 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 

<

данные изъяты>. следующие дополнительные обязанности:

- самостоятельно после вступления приговора в законную силу явиться для постановки на учёт в специализированый государственный орган. 

- периодически, в дни, установленные специализированым государственным органом, являться на регистрацию в указанный орган;

- не менять место жительства без письменного уведомления указанного органа. 

Контроль за условно осужденным возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- две картонные коробки, в которых находятся вещества массами 430,10 гр. и 325,70 гр., сейф пакет № 47819523 с веществом внутри, конверт с марлевыми тампонами, полимерный пакет с материалом первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Сарапульский» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР через Сарапульский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

судья: В.Г.Чуприкова